
72 
Copia 

 

Comune di Cantoira 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.72 

 
 
OGGETTO: Conferimento incarico di componente Nucleo di Valutazione 
triennio 2022/2025           
 
 
L’anno duemilaventidue addì sette del mese di settembre alle ore diciassette e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. VIVENZA FRANCA - Sindaco  Sì 

2. OLIVETTI CELESTINA - Assessore              No (Giust.) 

3. ALA LUIGI - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa CHISARI Dott.ssa Concetta il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

L’Assessore ALA Luigi si è collegato in conferenza mediante Whatsapp nel rispetto delle 
disposizioni del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. VIVENZA FRANCA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che in data 31 ottobre 2009 è stato pubblicato il .DLgs. 27/10/2009 n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 
15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni", che prevede una serie di adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche, al fine di assicurare elevati 
standard qualitativi ed economici dei servizi tramite la valorizzazione dei risultati e della performance  
organizzativa ed individuale; 
Richiamati: 
-l’art. 14 comma 1 del d.lgs. 150/2009, che prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, si doti di 
un organismo indipendente di valutazione della performance; 
- l’art. 7 comma 2, lettera a) del medesimo d.lgs. dispone che la funzione di misurazione e valutazione della performance sia 
svolta da Organismi indipendenti di valutazione della performance, di cui al successivo art. 14, cui compete la misurazione e 
valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione 
annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4 lettera e) del medesimo articolo; 
-il documento "L'applicazione del D.Lgs. n. 150/2009 negli Enti Locali: le linee guida dell'ANCI in materia di ciclo della 
performance" di novembre 2010; 
-la deliberazione n. 121/2010 della CIVIT (Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni 
pubbliche); 
-il Regolamento degli Uffici e dei servizi;; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 19.12.2012 relativa all'approvazione sezione del Regolamento per gli uffici 
e i servizi in attuazione delle norme in materia dell'ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni che  all’art. 5 testualmente recita: 
“Presso il Comune Cantoira opera l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance costituito ai sensi dell’art. 14 
del Decreto (di seguito denominato O.I.V.) e nominato dalla Giunta comunale con apposito provvedimento. Il Nucleo di 
valutazione già nominato ed operante  all’atto di approvazione del presente regolamento cesserà la sua funzione dopo 
effettuate le valutazioni inerenti l’anno 2013. 
omissis 
Detto Organismo è composto, fino al 2013, dal Segretario comunale e da due esperti nella disciplina di funzionamento degli 
enti locali, esterni all’amministrazione, che possiedano capacità e competenze professionali di almeno cinque anni in materia 
di organizzazione del personale, di misurazione e valutazione del personale degli enti locali e della pianificazione e controllo 
di gestione e che garantiscono la conoscenza della realtà degli enti locali. Dal 2014 sarà composto dal segretario e da un 
solo esperto. 
Non potranno far parte dell’organismo di valutazione soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti 
politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o consulenza con le predette 
organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni 
precedenti la designazione. 
La nomina dell’organismo di valutazione è valida per un periodo di anni tre con scadenza al 31 dicembre del terzo anno 
successivo all’anno di nomina. L’incarico dei componenti esterni all’ente può essere rinnovato una sola volta. 
L’organismo di valutazione può essere costituito in forma associata con altri enti di ridotte dimensioni al fine di 
contemperare, anche sotto il profilo delle risorse disponibili, l’esigenza multidisciplinare delle competenze, con le ridotte 
dimensioni degli enti che si associano.; 

 Vista la delibera ANAC n. 23/2012 secondo la quale , gli enti locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del d. lgs. 
n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto, salvo quanto espressamente previsto dalla normativa di adeguamento, hanno la 
facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti 
dai principi di cui alle disposizioni del d. lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16; 

 l’OIV individuato nel Regolamento comunale  in realtà è un organismo equivalente al vecchio Nucleo di Valutazione 
e non soggiace pertanto interamente alle disposizioni deliberazione  dell’ANAC n.12/2013. 

 Atteso che , il  D.P.R. n. 105/2016. Ha riscritto la disciplina per la nomina ed il funzionamento degli Organismi unici 
di Valutazione; 

il discrimen più evidente tra Niv e Oiv è visibile in ragione del “filtro” per la nomina dei componenti. Infatti, la 
gestione della valutazione è stata revocata ad ANAC venendo trasferita in blocco al Dipartimento della funzione pubblica. Si è 
così giunti, con il D.M. del 2 dicembre 2016, all’istituzione presso il Dipartimento della funzione pubblica di apposito 
«Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance» ai sensi dell’art. 6, co. 3 e 
4, del D.P.R. n. 105/2016. Orbene, se i componenti del Niv dell’Ente locale possono essere nominati “d’imperio” dall’Organo 
politico (che ne valuta l’adeguatezza e la capacità alla stregua di quanto richiesto nell’apposito avviso pubblico) i nominandi 
all’Oiv debbono necessariamente essere iscritti nel predetto Elenco nazionale che rappresenta la conditio sine qua non per 
l’idonea partecipazione alla procedure comparativa di nomina (intesa anche presso amministrazioni, agenzie ed enti statali, 
anche a ordinamento autonomo)e garanzia di esperienza e competenza .  

Viceversa le previsioni dei requisiti di accesso del Nucleo di Valutazione sono demandate al regolamento per il 
funzionamento del medesimo 

Dato atto che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, anche con la deliberazione innanzi richiamata, questo 
Comune ha ritenuto di mantenere il Nucleo di valutazione cui ha però conferito le funzioni correlate alla misurazione e 
valutazione della performance come disciplinato dall'art. 5; 

Richiamata la DGC. N. 59 del 31.07.2019 con la quale  SI è disposto di: 



1) Di incaricare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia, per le ragioni e motivazioni espresse in 
premessa, la società DASEIN S.r.l. nella persona del Dott. ARIO Gianpaolo, quale componente esterno del Nucleo di 
Valutazione, per il triennio 2019/2021 dalla data odierna, alle condizioni di cui alla  proposta della Dasein n. 573/2019; 

2) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del decreto di nomina del Nucleo di Valutazione, così come previsto 
dall'art. 5 dell'integrazione del regolamento organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione sindacale n. 
73/2013.; 

3) Di dare atto che il Nucleo risulta, ai sensi della vigente normativa regolamentare, così composto:-Segretario 
Comunale –Dott.ssa Concetta CHISARI- Profess. Esterno esperto in Organizzazione, designato dalla DASEIN S.r.l.-Dr. 
ARIO Gianpaolo 

Considerato che occorre provvedere al rinnovo del  Nucleo di Valutazione in scadenza ; 
 

Rilevato altresì che il nucleo di valutazione viene nominato dal Sindaco ai sensi della legge 15/2009, art. 4 c. 2 lett. 
g) e che a norma del citato Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi il Nucleo di valutazione può essere 
nominato per un periodo da uno a tre anni, l'incarico a componenti esterni può essere rinnovato una sola volta; 

 
Ritenuto di dover rinnovare l’incarico al Dr. Ario che ha svolto con competenza ed imparzialità l’incarico 

conferitogli da questo comune, spesso offrendo consulenza anche in materia di Contratto EELL e di personale in generale. 
   Atteso che interpellato dal comune di Cantoira, per lo svolgimento delle stesse funzioni presso questo ente, si è 

dichiarato disponibile a fornire assistenza e consulenza a questo Comune come componente del NUCLEO DI 
VALUTAZIONE dietro corrispettivo  annuale di €1.200,00 oltre IVA, come da offerta n. 945 del 27.07.2022; 

Dato atto altresì che il Nucleo di valutazione in qualità di "struttura di controllo analoga" assolve le funzioni di 
O.I.V. di cui all'art. 14 del D.Lgs. 150/2009 ed è coinvolto nel controllo e attestazione delle attività svolte dall'Ente in termini 
di lavoro temporaneo e attività di anticorruzione e trasparenza, coerentemente alle disposizioni dell'autorità nazionale 
dell'anticorruzione ANAC; 
 
Considerato che alla luce dell'esperienza che la società DASEIN Srl ha maturato nell'ambito dell'organizzazione e personale 
degli Enti Locali, potrà collaborare sui seguenti servizi: 
-assistenza alla delegazione trattante nella definizione della piattaforma parte pubblica; 
-verifica dei sistemi di valutazione, in essere ed eventuale implementazione; 
-definizione con le posizioni organizzative, delle modalità dell'applicazione del sistema permanente di valutazione per i 
dipendenti; 
-certificazione dello stato di raggiungimento degli obiettivi e delle attività ordinarie al fine di autorizzare l'attribuzione dei 
premi a seguito della valutazione individuale effettuata dalle posizioni organizzative; 
 
Richiamato l’art. 6, comma 3, del DL 78/2010, come convertito con legge n. 122/2010, il quale dispone: “ fermo restando 
quanto previsto dall'art. 1 comma 58 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 a decorrere dal 1 gennaio 2011le indennità, i 
compensi, i gettoni,le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al 
comma 3 dell'art. 1 della legge 31/12/2009 n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti degli organi di indirizzo, 
direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati e ai titolari di incarichi di qualsiasi 
tipo sono automaticamente ridotte del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010 e rimarranno tali fino al 
31.12.2013 “; 
Dato atto che l'interpretazione di tale norma sopra citata ne ha sancito l'applicazione anche ai  revisori e al nucleo di 
valutazione. Con la presente deliberazione viene rispettato il principio di cui trattasi avendo confermato l’importo 
dell’incarico già conferito nel 2019; 
 
Rilevato che la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure comparative, ai sensi dell’art. 7 
comma 6 quater del D. Lgs n. 165/2001, poiché trattasi di rapporto fiduciario, svolto ai sensi e per gli effetti dell’art. 2230 del 
CC , disciplinanti le prestazioni d’opera intellettuali; 
 
Rilevato altresì che il nucleo di valutazione viene nominato dal Sindaco ai sensi della legge 15/2009, art. 4 c. 2 lett. g) e che a 
norma del citato Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi il Nucleo di valutazione può essere nominato per un 
periodo da uno a tre anni,; 
Visto il d.lgs. n. 267 del 18.08. .2000 e s.m.i.; 
Richiamata la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 ed art. 6 della L. 136/2010, come modificata 
dalla L. 217/2010; 
Richiamato il vigente Statuto comunale; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del settore amministrativo e contabile dal 
Responsabile del settore finanziario; 
Con voti unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1) Di incaricare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia, per le ragioni e motivazioni espresse in premessa, 
la società DASEIN S.r.l. nella persona del Dott. ARIO Gianpaolo, quale componente esterno del Nucleo di Valutazione, per il 
triennio dal 01. Settembre 2022 al  31.08.2025, alle condizioni di cui alla  proposta della Dasein n. n. 945 del 27.07.2022; 



2) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del decreto di nomina del Nucleo di Valutazione, così come previsto dall'art. 5 
dell'integrazione del regolamento organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione sindacale n. 73/2013.; 
3) Di dare atto che il Nucleo risulta, ai sensi della vigente normativa regolamentare, così composto:-Segretario Comunale –
Dott.ssa Concetta CHISARI-Profess. Esterno esperto in Organizzazione,designato dalla DASEIN S.r.l.-Dr. ARIO Gianpaolo 
4) Di dare atto che il costo per l’incarico è rappresentato dal compenso spettante alla DASEIN S.r.l., quantificato in € 
1.200,00, oltre IVA 22% , per complessivi € 1.464,00 annui e che l’incarico corrisponde all’esercizio delle attività nella 
suesposta premessa, qui da intendersi integralmente richiamata. 
5) Di dare atto che i compiti del Nucleo di Valutazione sono definiti in base a quanto stabilito dalle leggi, statuti e regolamenti 
comunali, dai contratti collettivi di lavoro e dalla lettere di offerta e che lo stesso Nucleo opera in posizione di autonomia 
funzionale e risponde al Sindaco, quale organo di direzione politica. 
6) di dare luogo alla pubblicazione del decreto di nomina sul sito istituzionale del Comune nella sezione "Valutazione, 
trasparenza e merito; 
7) Di rimettere gli atti all’ufficio competente, affinché adotti gli opportuni provvedimenti 
 
Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime e favorevole, immediatamente eseguibile per 
consentire l’immediato avvio delle relative funzioni. 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
Il Sindaco 

F.to : VIVENZA FRANCA 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CHISARI Dott.ssa Concetta 

___________________________________ 
 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

In ordine alla regolarità tecnica: 
[ ] FAVOREVOLE              [ ] CONTRARIO 
Data 07/09/2022 

IL RESP.  DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
CHISARI Dott.ssa Concetta  

_________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO  

In ordine alla regolarità contabile: 
[ ] FAVOREVOLE    [ ] CONTRARIO [ ] SENZA RILEVANZA 
Data 07/09/2022 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
FRANCESETTI Marinella________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO  

In ordine alla regolarità tecnica: 
[ ] FAVOREVOLE                 [ ] CONTRARIO 
Data 07/09/2022 

IL RESP. DEL SERVIZIO TECNICO 
Franca VIVENZA___________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  N. 389  del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 08/09/2022 al 23/09/2022 , come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
     , lì 08/09/202208-set-2022 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:CHISARI Dott.ssa Concetta 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì,  Il Segretario Comunale 

CHISARI Dott.ssa Concetta 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07/09/2022………………. 

 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Il Segretario Comunale 
f.to CHISARI Dott.ssa Concetta 

 


